
LANDESKIRCHLICHES ARCHIV STUTTGART 

Archivinventar 

Evangelisches Pfarramt Wankheim 

1605-1995 

Bearbeitet von: 

Christoph Schapka 

Stuttgart 2005 



Einleitung 

Einleitung

Orts- und Ortskirchengeschichte 

Die heutige Pfarrei Wankheim umfasst seit 1957 die Kirchengemeinden Wankheim und
Jettenburg.
Das Dorf Wankheim wird im Jahre 1111 erstmals urkundlich erwähnt. Der zum Besitz der Grafen
von Tübingen gehörende Ort wird im Jahre 1296 an die Reutlinger Patrizierfamilie Bächt verkauft
und gelangt schließlich im Jahre 1482 über das Kloster Bebenhausen an den Obervogt Georg
von Ehingen. Damit wird Wankheim zu reichsritterschaftlichem Besitz.
Im Zuge der Mediatisierung unter Napoleon I. wird der Ort im Jahre 1805 der württembergischen
Landeshoheit unterstellt. Kirchlich gehörte Wankheim seit jeher zur Pfarrei Mähringen. Eine
eigene, 1489 vom Bischof genehmigte Kaplanei wurde bei Einführung der Reformation im Jahre
1535 in ein Vikariats-Pfarramt umgewandelt und schließlich 1784, von Mähringen gelöst, zu einer
selbstständigen, dem Dekanat Tübingen unterstellten Pfarrei erhoben. Die Pfarrkirche mit dem
Patrozinium der Hl. Maria und des Hl. Jakobus (1489 genannt) wird 1439 erstmals urkundlich
erwähnt. Der Chor stammt aus dem 15. Jahrhundert (Weihe: 1497); das Langhaus und der
Dachreiter wurden nach schwerem Kirchenbrand 1780/81 neu errichtet.
Das Dorf Jettenburg wird erstmals um 1100 erwähnt. Der Ort kam vor 1300 aus dem Besitz der
hochadligen Ortsherren (von Jettenburg) an die Reutlinger Patrizierfamilie Bächt, die ihn im Jahre
1452 an Herzog Eberhard v. Württemberg verkaufte. Die Burg wird 1452 erstmals genannt. Ihre
Umfassungsmauern waren um 1827 noch erhalten. Kirchlich gehörte auch Jettenburg seit jeher
zur Pfarrei Mähringen. Der Ort wurde 1534 reformiert. Seit 1957 wird die Kirchengemeinde durch
das evangelische Pfarramt Wankheim betreut. Eine Kirche (vermutlich eine Burgkapelle) mit dem
Patrozinium der Hl. Ulrich und Pankraz wird 1324 erstmals urkundlich erwähnt. Die heutige Kirche
mit Ostchorturm wurde vermutlich zwischen 1616 und 1627 errichtet. 

Bestandsgeschichte 

Der bislang unverzeichnete Archivbestand des Pfarramts Wankheim wurde von November 2004
bis Januar 2005 aufgenommen. Er umfasst sämtliche Unterlagen der Pfarrgemeinden Wankheim
und Jettenburg aus der Zeit vor 1967, welche zum Zeitpunkt dieser Aufnahme im Pfarrhaus (Büro
der Pfarreisekretärin, auf der Bühne des Pfarrhauses und in einem separaten Raum im
Erdgeschoss) aufbewahrt wurden.
Eine erste äußere und innere Ordnung der im Pfarrbüro aufbewahrten Unterlagen erfolgte
zwischen 1982 und 1991 durch Pfarrer Fetzer, der die Amtsbücher von den Akten trennte und die
Bände teilweise nach ihrem Sachbetreff geordnet zusammenstellte (z.B. Kirchenbücher). Dabei
wurden die Wankheimer von den Jettenburger Amtsbüchern getrennt. Die im Pfarrbüro
aufbewahrten Registraturmappen ordnete er nach dem vergebenen Aktenzeichen (Vorgabe durch
die Registraturordnung für die württembergischen Pfarrämter von 1901) und sortierte teilweise
den Inhalt in chronologischer Reihenfolge.
Wie sich bei der Verzeichnung zeigte, betreffen diese Unterlagen fast ausschließlich die
Kirchengemeinde Wankheim. Die Unterlagen der Kirchengemeinde Jettenburg waren gesondert
abgelegt und nicht geordnet. Die von Pfarrer Fetzer vorgenommene Trennung nach Amtsbüchern
und Akten sowie zwischen Wankheimer und Jettenburger Unterlagen wurde bei der Verzeichnung
übernommen. Die Ordnung der Akten nach der 1901 eingeführten Registraturordnung für die
württembergischen Pfarrämter wurde bei der Verzeichnung übernommen, ebenso wurde sie für
die vor 1901 angefallenen Akten angewendet, die man als Vorakten in die neue
Registraturordnung integriert hatte. Nicht in diese Registraturordnung aufgenommene Unterlagen,
die im Pfarrbüro und auf der Bühne des Pfarrhauses lagerten, wurden bei der Verzeichnung in
den Aktenplan von 1901 eingeordnet.
Im Findbuch werden die Jettenburger Unterlagen zur Unterscheidung von den Wankheimer
Archivalien durch die Angabe des Ortsnamens „Jettenburg“ gekennzeichnet. Erschlossene Daten
(Angabe der Laufzeit) wurden in [...] gesetzt. Von den im Pfarrbüro aufbewahrten Unterlagen
waren unter der Pfarramtsleitung von Pfarrer Fetzer ungefähr 8 laufende Millimeter sogenannter
Sammelakten aus der III. Abteilung des Aktenplans von 1901, welche die Schlösser Kressbach

2 



Einleitung 

und Eckhof betrafen, an das Pfarramt Weilheim abgegeben worden. Das Pfarramt Ofterdingen
übersandte dem Pfarramt Wankheim im April 1990 eine Pfarrbeschreibung von Wankheim, die im
Kämmererbestand der dortigen Pfarramtsregistratur gefunden worden war. Im Rahmen dieser
Verzeichnung wurden zwei Foliobände aus dem Bereich der Wankheim betreffenden Archivalien
mit den Titeln „Bürgermeisterrechnung“ (1781-1782) und „Tagebuch des Schultheißen“
(1816-1828, 1848) dem Gemeindearchiv Wankheim zugewiesen.
Das evangelische Pfarrarchiv Wankheim umfasst jetzt insgesamt 240 Verzeichnungseinheiten mit
einem Umfang von ca. 3 laufenden Metern. Darunter befinden sich 61 Nummern Amtsbücher, 81
Nummern Akten und 98 Nummern zur Wirtschaftsführung. Der Bestand wurde in die Gruppen
Amtsbücher, Akten und Wirtschaftsführung untergliedert. 

Dieses Findbuch im Internet:
https://www.wkgo.de/wkgosrc/findmittel/cms/index/LKAS-PFA-Wankheim-Tuebingen 

3 



A. Amtsbücher 

A. Amtsbücher

1. Register

1.1 Kirchenbücher

1 Bestellnummer: 1 1605-1757 

Kirchenbuch 

Enthält:
- Taufen 1605-1738
- Kommunikanten 1605-1754
- Ehen 1605-1757
- Tote 1605-1757

Darin:
- Pfarrersliste (1535-1978);
- Verzeichnis der geschuldeten Geldzinsen des Heilig- und
Armenkastens zu Wankheim (1605)
- Auszug aus der Ehegerichtsordnung (S.99 und S.81) 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1697 

Restauriert 1988 (A. Wellhäuser, Tübingen) 

2 Bestellnummer: 2 1738-1811 

Kirchenbuch 

Enthält:
- Taufen 1738-1808
- Ehen 1758-1808
- Proklamationen 1808-1811
- Tote 1757-1808 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1697 

Einbandrücken restauriert ([1988], A. Wellhäuser, Tübingen) 

3 Bestellnummer: 3 1764-1869 

Kirchenbuch Jettenburg 

Enthält:
- Taufen 1764-1869
- Ehen 1798-1847
- Tote 1764-1869
- Konfirmationen 1799-1850 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1698 

4 



A. Amtsbücher 

4 Bestellnummer: 4 1808-1860 

Taufregister 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1697 

5 Bestellnummer: 5 1861-1963 

Taufregister 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1697 

Aktennummer / Vorsignatur: Band III 

6 Bestellnummer: 6 1838-1919 

Taufregister Jettenburg 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1698 

7 Bestellnummer: 7 1920-1995 

Taufregister Jettenburg 

1 Folioband 

8 Bestellnummer: 8 1808-1857 

Eheregister 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1697 

9 Bestellnummer: 9 1858-1994 

Eheregister 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1697 

Aktennummer / Vorsignatur: Band III 

10 Bestellnummer: 10 1838-1927 

Eheregister Jettenburg 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1698 

11 Bestellnummer: 11 1928-1990 

Eheregister Jettenburg 

1 Folioband 

5 



A. Amtsbücher 

12 Bestellnummer: 12 1808-1861 

Totenregister 

Enthält auch:
- Zusammenstellung der Todesfälle (1847-1856) 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1697 

13 Bestellnummer: 13 1862-1977 

Totenregister 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1697 

14 Bestellnummer: 14 1838-1938 

Totenregister Jettenburg 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1698 

15 Bestellnummer: 15 1939-1993 

Totenregister Jettenburg 

1 Folioband 

16 Bestellnummer: 16 1808-1954 

Konfirmandenregister 

1 Folioband 

Filmnummer: LKA 1698 

17 Bestellnummer: 17 1958 

Konfirmandenregister Jettenburg 

1 Folioband 

18 Bestellnummer: 18 1808 

Familienregister Bd. I mit Index 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1698 

19 Bestellnummer: 19 1828 

Familienregister Bd. II mit Index 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1698 

6 



A. Amtsbücher 

20 Bestellnummer: 20 1855 

Familienregister Bd. III mit Index 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1698 

21 Bestellnummer: 21 1808 

Familienregister Jettenburg Bd. I mit Index 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1698 

22 Bestellnummer: 22 1872 

Familienregister Jettenburg Bd. II mit Index 

1 Folioband 

Filmnummer: KB 1698 

23 Bestellnummer: 23 1886 

Index der Familienregister Jettenburg (Bd. I und II) 

1 Band 

24 Bestellnummer: 24 1961 

Index des Familienregisters Jettenburg (Bd. II) 

1 Heft 

7 



A. Amtsbücher 

1.2 Kommunikantenregister

25 Bestellnummer: 25 1743-1775 

Kommunikantenregister Bd. I 

Darin:
- Liste der Pfarrhausbewohner (o.D.)
- Konfirmandenregister (1758-1775) 

1 Folioband 

Konfirmanden 1808-1954 siehe Nr. 16-17 

26 Bestellnummer: 26 1773-1816 

Kommunikantenregister Bd. II 

1 Folioband 

27 Bestellnummer: 27 1817-1851 

Kommunikantenregister Bd. III 

1 Folioband 

28 Bestellnummer: 28 1851-1898 

Kommunikantenregister Bd. 4 

1 Folioband 

Aktennummer / Vorsignatur: Band III 

29 Bestellnummer: 29 1899-1957 

Kommunikantenregister 

1 Folioband 

30 Bestellnummer: 30 1957-1973 

Kommunikantenregister 

Enthält auch:
- Kommunikantenregister Jettenburg (1960-1973) 

1 Folioband 

8 



A. Amtsbücher 

2. Protokolle

2.1 Kirchenkonvent

31 Bestellnummer: 31 1726-1806 

Kirchenkonventsprotokoll 

1 Folioband 

Aktennummer / Vorsignatur: 1. VIII. Kasten, III. Fach; 2. B 38 

32 Bestellnummer: 32 1851-1893 

Kirchenkonventsprotokoll 

Enthält auch:
- Index 

1 Folioband 

Aktennummer / Vorsignatur: VIII. Kasten, III. Fach 

2.2 Stiftungsrat

33 Bestellnummer: 33 1853-1876 

Stiftungsratsprotokoll 

Enthält auch:
- Index 

1 Folioband 

Aktennummer / Vorsignatur: VIII. Kasten, III. Fach 

34 Bestellnummer: 34 1877-1893,
1897-1930 

Stiftungsratsprotokoll 

Enthält auch:
- Rezeßbuch (1897-1930) 

1 Folioband 

35 Bestellnummer: 35 1883-1913 

Defektprotokoll zu den Stiftungsrats- und
Schulfonds-Rechnungen 

1 Folioband 

9 



A. Amtsbücher 

2.3 Pfarr- und Kirchengemeinderat

36 Bestellnummer: 36 1833-1854 

Kirchenvorstandsprotokoll 

Enthält auch:
- Index 

1 Folioband 

Aktennummer / Vorsignatur: 1. VIII. Kasten, III. Fach; 2. II 

37 Bestellnummer: 37 1890-1908 

Kirchengemeinderatsprotokoll Bd. I 

1 Folioband 

38 Bestellnummer: 38 1909-1928 

Kirchengemeinderatsprotokoll Bd. II 

Enthält auch:
- Index 

1 Folioband 

39 Bestellnummer: 39 1929-1966 

Kirchengemeinderatsprotokoll Bd. III 

Enthält auch:
- Index 

1 Folioband 

40 Bestellnummer: 40 1851-1909 

Kirchengemeinderatsprotokoll Jettenburg 

Enthält auch:
- Index 

1 Folioband 

41 Bestellnummer: 41 1909-1950 

Kirchengemeinderatsprotokoll Jettenburg 

Enthält auch:
- Index 

1 Folioband 

10 



A. Amtsbücher 

42 Bestellnummer: 42 1950-1983 

Kirchengemeinderatsprotokoll Jettenburg 

Enthält auch:
- Index 

1 Folioband 

11 



A. Amtsbücher 

3. Organisation der Amts- und Geschäftsführung

3.1. Verkündbücher

43 Bestellnummer: 43 1836-1847 

Verkündbuch 

1 Oktavband 

44 Bestellnummer: 44 1848-1855 

Verkündbuch 

1 Oktavband 

45 Bestellnummer: 45 1855-1861 

Verkündbuch 

1 Oktavband 

46 Bestellnummer: 46 1874-1885 

Verkündbuch 

1 Oktavband 

47 Bestellnummer: 47 1885-1897 

Verkündbuch 

1 Oktavband 

48 Bestellnummer: 48 1903-1908 

Verkündbuch 

1 Oktavband 

49 Bestellnummer: 49 1908-1912 

Verkündbuch 

1 Oktavband 

50 Bestellnummer: 50 1916-1921 

Verkündbuch 

1 Oktavband 

51 Bestellnummer: 51 1942-1945 

Verkündbuch 

1 Oktavband 

12 



A. Amtsbücher 

3.2 Kirchen- und Amtskalender

52 Bestellnummer: 52 1816,
1829-1830,

Kirchenkalender 
1835, 1839,

1841,9 Hefte 
1844-1845, 1848

53 Bestellnummer: 53 1852-1860 

Amtskalender 

9 DIN A4-Hefte 

54 Bestellnummer: 54 1861-1883 

Amtskalender 

23 DIN A4-Hefte 

55 Bestellnummer: 55 1884-1902 

Amtskalender 

19 DIN A4-Hefte 

56 Bestellnummer: 56 1903-1920 

Amtskalender 

18 DIN A4-Hefte 

57 Bestellnummer: 57 1921-1938 

Amtskalender 

18 DIN A4-Hefte 

58 Bestellnummer: 58 1939-1952 

Amtskalender 

14 DIN A4-Hefte 

59 Bestellnummer: 59 1953-1962 

Amtskalender 

10 DIN A4-Hefte 

60 Bestellnummer: 60 1963-1970 

Amtskalender 

8 DIN A4-Hefte 

13 



A. Amtsbücher 

3.3 Liederbücher

61 Bestellnummer: 61 1891-1913,
1916-1929 

Liederbücher 

5 Oktavbücher 

14 



B. Akten 

B. Akten

1. Pfarrer und Pfarrstelle

1.1 Pfarrer

62 Bestellnummer: 62 1894-1910,
1935, 1947 

Pfarrer der Gemeinde 

Enthält:
- Vikariatsberichte (1894-1895)
- Pfarrersliste 1535-1893 (1904)
- Stellvertretung (1910)
- Stellenbesetzung (1935)

Darin:
- Pfarramtliches Zeugnis für Bürgermeister Jakob Walker (1947)
- Zeugnis von Bürgermeister Jakob Walker für NS-Zellenleiter
Gamerdinger (o.D.) 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: I 1 

63 Bestellnummer: 63 1894-1919 

Unständige Geistliche 

Enthält nur:
- Verzeichnisse der geprüften evangelischen Pfarramtsbewerber
für unständigen Kirchendienst 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: I 2 

64 Bestellnummer: 64 1893-1914, 1928

Amtsübergabe, Privatabrechnung mit dem Amtsnachfolger,
Kämmerervorschriften 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: II 11 

65 Bestellnummer: 65 1874-1914 

Disputationsthesen bzw. Leitsätze zur Pfarrkonferenz 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: I 4 

15 



B. Akten 

1.2 Pfarrstelle

66 Bestellnummer: 66 1827, 1868,
1890, 1904 

Pfarrbeschreibung 

Enthält auch:
- Erlasse über die Führung und Anfertigung von
Pfarrbeschreibungen 

0,5  cm 

Aktennummer / Vorsignatur: II 7 

67 Bestellnummer: 67 1905-1917,
1947-1968 

Pfarrbeschreibung 

Enthält auch:
- Pfarrbeschreibung Jettenburg (1905-1917) 

2 Bände, 1 Heft 

Aktennummer / Vorsignatur: II 7 

68 Bestellnummer: 68 1784, 1859-1934

Pfarrgrundstücke: Verpachtung 

Enthält auch:
- Lagerbuchauszüge (1784) 

1,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: II 12 

69 Bestellnummer: 69 1808 

Pfarrgrundstücke: Aufteilung des Feldes "Wilderhalde" 

Enthält:
- Protokolle über die Aufteilung und Versteinung des unter
gemeinsamer Verwaltung der Patrimonialherren des Hofgutes
Bläsiberg und der Gemeinden Derendingen, Immenhausen,
Mähringen und Wankheim stehenden Feldes „Winterhalde“ 

1 cm 

70 Bestellnummer: 70 1805-1852 

Pfarrgrundstücke: Grundbuchauszüge 

10 cm 

16 



B. Akten 

71 Bestellnummer: 71 1874-1900 

Genealogische Anfragen und Notizen 

Enthält auch:
- Stammbäume der Wankheimer Familien Franz Konrad Dürr
(gest. 1843), Johann Jakob Kemmler (gest. 1828), Martin Kuttler
(1792-1870), Johann Georg Ott (1713-1770) 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: 3. Abt. I 1 

72 Bestellnummer: 72 1882-1913 

Familienregisterauszüge 

Enthält v.a.:
- Auszüge ortsfremder Provenienzen 

1 cm 

73 Bestellnummer: 73 1872-1914, 1930

Geburts- und Taufanzeigen 

Enthält auch:
- Trauungsanzeigen (1910, 1930) 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: 3. Abt. I 2a 

74 Bestellnummer: 74 1874-1894,
1910-1912 

Todesanzeigen 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: 3. Abt. I 2d 

75 Bestellnummer: 75 1840, 1874-1907

Pfarrbesoldung 

Enthält v.a.:
- Einkommensbeschreibungen 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: II 8 

76 Bestellnummer: 76 1901-1917 

Kirchliche Besoldungskasse Stuttgart 

Enthält:
- Einzahlungen des Pfarramts Wankheim
- Pachtverzeichnisse
- Pfarrgutaufseher 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: II 8 

17 



B. Akten 

77 Bestellnummer: 77 1840-1844,
1860, 1874-1919

Verzeichnisse der veränderlichen Einkommensteile 

Enthält auch:
- Stolgebühren (1840-1844, 1877, 1899-1900)
- Pfarrbesoldungsholz (1899, 1913) 

2,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: II 9 

78 Bestellnummer: 78 1823, 1895 

Witwen- und Waisenkasse 

Enthält nur:
- Errichtung einer Begräbniskasse
- Rundschreiben betr. Witwen- und Waisenpensionen 

2 Schr. 

79 Bestellnummer: 79 1868-1880,
1893-1925 

Pfarrhaus: Reparaturen und Umbauarbeiten 

Enthält auch:
- Bauvisitationsprotokoll von Kirche und Pfarrhaus (1897-1925)

Darin:
- Antrag des Bäckers Stürmer auf Anlegung eines
Entwässerungsgrabens durch den Pfarrgarten (1874-1880) 

1 cm 

80 Bestellnummer: 80 1906-1940,
1960-1973 

Pfarrhaus: Gebäudebeschreibungen 

Enthält auch:
- Lageplan und Grundriss (Maßstab: 1:100, 1: 250) 

4 Bände 

18 



B. Akten 

2. Kirchengemeindeverwaltung

2.1 Kirchengemeinderat; kirchliche Mitarbeiter

81 Bestellnummer: 81 1910, 1913,
1919 

Kirchengemeinderatswahlen 

Darin:
- Druckschrift „Gebete zum Gebrauch bei den Sitzungen des
Kirchengemeinderats“ (o.D.) 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III A 13 

82 Bestellnummer: 82 1902-1903,
1937-1948 

Gemeinderatsprotokolle Jettenburg: Beilagen 

Enthält u.a.:
- Kirchensteuersachen
- Organistenverpflichtung
- Kirchliche Amtshandlungen 

0,5 cm 

83 Bestellnummer: 83 1895-1901,
1916, 1929 

Kirchenpfleger 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III A 14 

84 Bestellnummer: 84 1892-1894 

Kirchenpfleger Jettenburg 

0,5 cm 

85 Bestellnummer: 85 1892-1907, 1918
-1919, 1945 

Kirchliche Mitarbeiter: Organist und Mesner 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III A 15 

19 



B. Akten 

2.2 Kirchliche Vermögensverwaltung; Bausachen

86 Bestellnummer: 86 1887-1919 

Kirchengemeindeetat 

Enthält u.a.:
- Staats-, Kirchen- und Grundsteuerverzeichnisse 

0,5 cm 

87 Bestellnummer: 87 1889-1906 

Kirchengemeindeetat Jettenburg 

Darin:
- Vermögensausscheidungsurkunde (1889) 

0,5 cm 

88 Bestellnummer: 88 1892-1922, 1928

Kapitalienverzeichnis der Kirchenpflege 

1 Band 

89 Bestellnummer: 89 1891-1895 

Kapitalienverzeichnis der Kirchenpflege Jettenburg 

1 Band 

90 Bestellnummer: 90 1854, 1874-1892

Stiftungsratsetat 

Enthält auch:
- Ausscheidungsakten 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: II 3 

91 Bestellnummer: 91 1826,
1886-1887, 1896

Stiftungsratsetat Jettenburg 

0,5 cm 

20 



B. Akten 

92 Bestellnummer: 92 1847,
1860-1861,

Obligationen 
1874-1887 

Darin:
- Übergabebescheinigung vom Haus- und Staatsarchiv Stuttgart
für eine Urkunde vom 18. September 1413 betreffend den
Verzicht des Mähringer Kirchherrn Conrad von Hausen
gegenüber Fritz Bächt, Bürger zu Tübingen, auf Leistung des
Zehnten in Wankheim (1886) 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: II 3 

93 Bestellnummer: 93 1830, 1857,
1868-1894,

Kirchengemeinde: Stiftungen 
1910-1916 

Darin:
- Stiftungsverzeichnis Jettenburg (1894) 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: II 4 

94 Bestellnummer: 94 1897-1899 

Kirchenrenovierung 

Darin:
- Glasabschluss im Pfarrhaus (1897-1898) 

2cm 

95 Bestellnummer: 95 1899 

Beilagen zur Kirchenrenovierung 

Enthält auch:
- Tagebuch 

2cm 

96 Bestellnummer: 96 1949-1958 

Kirchengebäude 

Enthält v.a.:
- Innenrenovierung
- Einbau elektrischer Heizungsanlage 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III A 16b 

97 Bestellnummer: 97 1957-1964 

Sonderrechnung zur Kirchenrenovierung 

4 cm 

21 



B. Akten 

98 Bestellnummer: 98 1893-1910,
1936-1941 

Kirchengebäude Jettenburg: Umbauarbeiten 

Enthält auch:
- Orgelwartungsvertrag (1893)
- Anschaffung einer neuen Turmuhr (1939) 

0,5 cm 

99 Bestellnummer: 99 1898-1902 

Bauschauprotokoll Jettenburg 

1 Heft 

100 Bestellnummer: 100 1861,
1872-1889, 1910

Vasa Sacra 

Enthält v.a.:
- Rechnungen
- Stiftungen

Darin:
- Prospekte und Preislisten von den Fabrikanten Eduard Hähr,
Stuttgart (um 1875), C.W. Kurtz, Fabrik zinnener Kirchengefäße,
Stuttgart (um 1875), Eduard Föhr, Silberwarenfabrikant,
Stuttgart (um 1875), Theodor Prüfer, Atelier und Werkstätten für
Kirchenbau und Kirchenausstattung, Berlin (um 1875) 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III A 16b 

101 Bestellnummer: 101 1890-1893,
1910-1917,

Orgel 1943-1965 
Enthält:
- Reparaturen
- Wartung
- Ablieferung von Orgelpfeifen (1917)
- Orgelumbau (1956-1957)

Darin:
- Aufrisse des Orgelprospekts (1956-1957) 

2 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III A 16b 

22 



B. Akten 

102 Bestellnummer: 102 1917-1919,
1946-1962 

Glocken 

Enthält:
- Ablieferung und Neuanschaffung von Glocken
- Einbau von neuem Glockenstuhl und Läuteanlage

Darin:
- Grundriss des Glockenstuhls (1950)
- Meldeberichte von Schloss Kreßbach über Bronzeglocken
(1917) 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III A 16c 

103 Bestellnummer: 103 1818, 1840,
1906-1914,

Inventarverzeichnisse der Pfarrei 
1925, 1935 

0,5 cm 

104 Bestellnummer: 104 1850-1984 

Fahrnisverzeichnisse der Kirchenpflege 

Enthält auch:
- Liegenschafts- und Stiftungsverzeichnis (1892) 

2 Bände, 1 Heft 

105 Bestellnummer: 105 1892-1979 

Fahrnisverzeichnis der Kirchenpflege Jettenburg 

Darin:
- Vorbericht zur Kirchenrenovierung (1962) 

1 Band 

106 Bestellnummer: 106 1874 

Friedhof 

Enthält nur:
- Klage des Anwohners Liebmann auf Unterlassung von
Bestattungen in der Nähe seines Hauses 

2 Schr. 

107 Bestellnummer: 240 1910 

Kirchengebäude Jettenburg: Umbauprojekte I und II 

Enthält u.a.:
- Grund- und Aufrisse der Kirche (Maßstab 1:100) 

2 cm 

23 



B. Akten 

2.3 Schulwesen

108 Bestellnummer: 107 1885, 1892-1893

Schule 

Enthält v.a.:
- Schulfondsetat 1885-1887 (1885)
- Statuten zur Benutzung des Harmoniums in der Schule (1885)
- Ablösung des Schullehrers bei Grabreden durch einen
Geistlichen (1892-1893) 

0,5 cm 

109 Bestellnummer: 108 1889-1891,
1901-1904 

Stiftungspflege- und Schulfondsrechnungen 

Enthält auch:
- Tagebuch zur Stiftungspflegerechnung (1889-1890)
- Rapiat zur Schul- und Stiftungspflegerechnung (1889-1891) 

4 Foliobände 

110 Bestellnummer: 109 1889-1891 

Beilagen zu den Stiftungspflege- und
Schulfondsrechnungen 

1 cm 

Defektprotokoll zu den Stiftungsrats- und Schulfondsrechnungen 1883-1913;
siehe Nr. 35 

111 Bestellnummer: 110 1866, 1875-1907

Schulberichte 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: II 3 

24 



B. Akten 

2.4 Sonstiges

112 Bestellnummer: 111 1845-1869, 1952

Gaben, Sammlungen und Kollekten 

Enthält:
- Kirchenopfer (1845-1869)
- Kollektenaufruf für Dettingen an der Erms (1854)
- Sammelbezirke (o.D.)
- Kollektenplan (1952) 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III A 17 

113 Bestellnummer: 112 1858, 1875-1919

Innere Mission 

Enthält nur:
- Einnahmen aus der Missionswiese 

2 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III A 17 

25 



B. Akten 

3. Kirchliches Leben

3.1 Gottesdienst; kirchliche Amtshandlungen

114 Bestellnummer: 113 1907-1918 

Gottesdienst 

Enthält:
- Abhaltung der Wochen- und Feiertagsgottesdienste
- Spendenaufrufe
- Feiertagsordnung (1912)
- Jahrhundertfeier der Reformation (1918) 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 18b 

115 Bestellnummer: 114 1916 

Goldene Hochzeit 

Enthält nur:
- Geschenke von König Wilhelm II. von Württemberg für die
Ehepaare Braun und Schäfer in Wankheim 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 18c 

116 Bestellnummer: 115 1820, 1828,
1878-1902 

Besondere Gebete 

Enthält v.a.:
- Kirchengebete für Mitglieder der württembergischen Königs-
und der deutschen Kaiserfamilie

Darin:
- Lebensabriss von König Carl v. Württemberg (1891) 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 18d 

26 



B. Akten 

3.2 Kirchliche Unterweisung

117 Bestellnummer: 116 1892, 1912-1919

Konfirmation und Konfirmandenunterricht 

Enthält u.a.:
- Konfirmationsbibeln (1892)
- Teilnehmerliste am Unterricht (1912) 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 20 

118 Bestellnummer: 117 1943-1945 

Verzeichnis für den kirchlichen Unterricht 

1 Band 

119 Bestellnummer: 118 1876-1919 

Christenlehre 

Enthält v.a.:
- Christenlehrverzeichnisse
- Christenlehrversäumnisse 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 21 

120 Bestellnummer: 119 1923-1952 

Christenlehrverzeichnis 

1 Band 

121 Bestellnummer: 120 1960-1979 

Christenlehrverzeichnis 

1 Band 

122 Bestellnummer: 121 1961-1978 

Christenlehrverzeichnis Jettenburg 

Enthält auch:
- Zusammenstellungen über die Teilnehmer (1961-1977) 

1 Band 

27 



B. Akten 

3.3 Kirchenzucht; Konfessionelles

123 Bestellnummer: 122 1836-1845, 1864
-1878 

Kirchenzucht 

Enthält v.a.:
- Ehestreitigkeiten
- Misshandlungsklagen 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 22 

124 Bestellnummer: 123 1800,
1875-1880, 1897

Kirchenzucht 

Enthält u.a.:
- Kinderlehrversäumnisse (1875, 1879)
- Störungen des Gottesdienstes (1897) 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 22 

125 Bestellnummer: 124 1857-1872 

Verzeichnis unehelicher Kinder 

1 Folioband 

Aktennummer / Vorsignatur: VIII. Kasten, III. Fach 

126 Bestellnummer: 125 1874, 1891,
1912-1917, 1924

Austritte aus der Landeskirche 

Enthält auch:
- Übertritt zu den Baptisten (1874)

Darin:
- Rundschreiben des evangelischen Konsistoriums betr.
Übertritte zur katholischen Konfession;
Druckschrift „Die neue Weltanschauung im Lichte der ewigen
Wahrheit“ (o.D.)
- Druckschrift „Der LOGOS (Wort Gottes): Individualrichter in
unserer Brust in Ewigkeit“ (1924) 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 22, III C 28 

28 



B. Akten 

3.4 Soziale Fürsorge

127 Bestellnummer: 126 1828-1868,
1890, 1907-1914

Bezirkswohltätigkeitsverein Tübingen 

Enthält v.a.:
- Bekämpfung der Lungentuberkulose
- Rekrutenfürsorge
- Vereinssatzungen (1907, 1908)

Darin:
- Erlasse der Armenkommission in Stuttgart
- Liste der Hagelgeschädigten in Wankheim (1867)
- Druckschrift des Bezirkskrankenhauses Balingen
„Bestimmungen der Heilstätte für minderbemittelte
Lungenkranke“ (1908) 

2 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 23 

128 Bestellnummer: 127 1874-1912 

Armen- und Krankenfürsorge, Einzelfälle 

Enthält auch:
- Zählung der Geisteskranken (1876-1877) 

2 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 23 

129 Bestellnummer: 128 1863-1914 

Fürsorge ehemaliger Strafgefangener 

Enthält auch:
- Rundschreiben des evangelischen Konsistoriums über die
Fürsorge für Gefangene und Entlassene (1891)
- Revidierte Statuten des württembergischen Vereins zur
Fürsorge für entlassene Strafgefangene (1872) 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 24 

130 Bestellnummer: 129 1916 

Volksbildungsschule Weissach 

Enthält nur:
- Informationsblätter 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 25a 

29 



B. Akten 

131 Bestellnummer: 130 1874-1932 

Ortsbibliothek 

Enthält v.a.:
- Inventarverzeichnisse
- Ausleihlisten 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 25c 

132 Bestellnummer: 131 1878-1883 

Kirchengesangsverein 

Enthält u.a.:
- Mitgliederverzeichnisse
- Gedächtnisfeier zum 400. Geburtstag von Dr. Martin Luther
(1883)

Darin:
- Statuten des evangelischen Kirchengesangsvereins für
Württemberg (1878)
- Mitgliedskarte von Pfarrer Theodor Holz (1878)
- Rundschreiben des Kirchengesangsvereins für Württemberg 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 25d 

133 Bestellnummer: 132 1882-1883, 1911
-1915 

Verein für Christliche Kunst in Stuttgart 

Enthält v.a.:
- Vereinssatzung (1882, 1915)
- Christliches Kunstblatt für Kirche, Schule und Haus (1882,
1883)
- Ansprache an die Diözesanvereine (o.D.)
- Entwürfe für Grabkreuze aus Holz (Maßstab: 1:10) mit Details
(Maßstab 1:1)
- Prospekt von Theodor Köppen, Fabrik für kirchliche
Gegenstände, Berlin (o.D.) 

1,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 25d 

30 



B. Akten 

134 Bestellnummer: 133 1805-1811,
1882, 1889,

Waisenfürsorge 
1921 

Enthält:
- Verwaltung (Rechnungen) des Pflegschaftsvermögens von
Johann Jakob Gassler durch die Waisenpflege Wankheim
(1805-1811)
- Aufnahme von Johann Georg und Ludwig Schettler in die
Sophienpflege in Lustnau (1889)
- Aufnahme von Albert Blinkle ins Waisenhaus Stuttgart (1921) 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 25e 

4. Innere und äußere Verhältnisse

4.1 Pfarr- und Übersichtsberichte; Statistik

135 Bestellnummer: 134 1810-1840,
1854-1862, 1874

Pfarrberichte 
-1918 

Enthält u.a.:
- Visitationsbericht (1854)

Darin:
- Vorschriften zur Anfertigung der Pfarrberichte (o.D.) 

4 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 26 

136 Bestellnummer: 135 1847-1889 

Übersichtsberichte 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 26 

137 Bestellnummer: 136 1896-1919 

Statistik (Äußerungen des kirchlichen Lebens) 

1 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III B 26 

138 Bestellnummer: 137 1901,
1906, 1928 

Bevölkerungslisten von Wankheim und Kreßbach 

0,5 cm 

31 



B. Akten 

4.2 Diözese; weltliche Behörden

139 Bestellnummer: 231 1740, 1806-1826

Erlasse (gedruckt) 

2 cm 

140 Bestellnummer: 232 1858-1868, 1892

Erlasse (gedruckt) 

0,5 cm 

141 Bestellnummer: 233 1855-1919 

Diözesansynode 

Enthält v.a.:
- Ansprachen des Diözesanausschusses an die Gemeinden der
Diözese Tübingen
- Tagungsordnungen der Diözesansynoden
- Synodalprotokolle

Darin:
- Druckschriften zum Verhältnis von evangelischer Kirche, Staat,
Schule und Parteien (1918-1919) 

2 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III C 27 

142 Bestellnummer: 234 1851,
1864-1885, 1918

Militärpflicht, Aushebungslisten 

Enthält v.a.:
- Geburtslisten zu den Stammrollen (1876, 1878, 1885)
- Rekrutierungslisten (1882-1883)

Darin:
- Ablösungsurkunde (1851)
- Bitte des Pfarramts um Auszeichnung für Schultheiß Braun
zum 25-jährigen Dienstjubiläum (1879) 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III C 29 

32 



B. Akten 

143 Bestellnummer: 235 1882-1883, 1901
-1902 

Registratur und Schriftverkehr 

Enthält:
- Bestimmungen über die Portofreiheit (1882-1883)
- Registraturordnung für die Pfarrämter (1901)
- Bestimmungen über die Formen des Schriftverkehrs zwischen
den Behörden (1902) 

0,5 cm 

Aktennummer / Vorsignatur: III C 30 

33 



C. Wirtschaftsführung 

C. Wirtschaftsführung

1. Amtsbücher zur Wirtschaftsführung

144 Bestellnummer: 236 1807-1840 

Rezeßbuch 

1 Folioband 

145 Bestellnummer: 237 1840-1897 

Rezeßbuch 

1 Folioband 

146 Bestellnummer: 238 1896-1924 

Rezeßbuch 

1 Folioband 

147 Bestellnummer: 239 1913-1924 

Revisionsprotokoll 

1 Folioband 

Rezeßbuch 1897-1930 siehe Nr. 34 

34 



C. Wirtschaftsführung 

2. Rechnungen

2.1 Haupt- und Sachbücher der Kirchenpflege Wankheim

148 Bestellnummer: 138 1672-1673 

Heiligenpflegrechnung 

1 Heft 

149 Bestellnummer: 139 1892-1895 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

150 Bestellnummer: 140 1895-1898 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

151 Bestellnummer: 141 1898-1901 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

152 Bestellnummer: 142 1901-1904 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

153 Bestellnummer: 143 1904-1907 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

154 Bestellnummer: 144 1907-1910 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

155 Bestellnummer: 145 1910-1913 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

156 Bestellnummer: 146 1914-1916 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

35 



C. Wirtschaftsführung 

157 Bestellnummer: 147 1916-1918 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

158 Bestellnummer: 148 1919-1921 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

159 Bestellnummer: 149 1953-1956 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

160 Bestellnummer: 157 1922-1924 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

161 Bestellnummer: 158 1925-1927 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

162 Bestellnummer: 159 1928-1930 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

163 Bestellnummer: 160 1931-1933 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

164 Bestellnummer: 161 1934-1936 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

165 Bestellnummer: 162 1937-1939 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

166 Bestellnummer: 163 1940-1942 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

36 



C. Wirtschaftsführung 

167 Bestellnummer: 164 1943-1948 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

168 Bestellnummer: 165 1948-1951 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

169 Bestellnummer: 166 1951-1953 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

170 Bestellnummer: 167 1956-1957 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

171 Bestellnummer: 168 1958-1959 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

172 Bestellnummer: 169 1960-1961 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

173 Bestellnummer: 170 1962-1963 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

174 Bestellnummer: 171 1964-1965 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

175 Bestellnummer: 172 1966-1967 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

37 



C. Wirtschaftsführung 

2.2 Haupt- und Sachbücher der Kirchenpflege Jettenburg

176 Bestellnummer: 150 1891-1894 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

177 Bestellnummer: 151 1894-1897 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

178 Bestellnummer: 152 1897-1900 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

179 Bestellnummer: 153 1900-1903 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

180 Bestellnummer: 154 1903-1906 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

181 Bestellnummer: 155 1906-1909 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

182 Bestellnummer: 156 1909-1912 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

183 Bestellnummer: 173 1912-1914 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

184 Bestellnummer: 174 1915-1917 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

38 



C. Wirtschaftsführung 

185 Bestellnummer: 175 1918-1920 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

186 Bestellnummer: 176 1921-1923 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

187 Bestellnummer: 177 1924-1926 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

188 Bestellnummer: 178 1927-1929 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

189 Bestellnummer: 179 1930-1932 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

190 Bestellnummer: 180 1933-1935 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

191 Bestellnummer: 181 1936-1938 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

192 Bestellnummer: 182 1939-1941 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

193 Bestellnummer: 183 1942-1944 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

194 Bestellnummer: 184 1948-1948 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

39 



C. Wirtschaftsführung 

195 Bestellnummer: 185 1948-1951 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

196 Bestellnummer: 186 1951-1954 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

197 Bestellnummer: 187 1954-1955 

Hauptbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

198 Bestellnummer: 188 1956-1957 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

199 Bestellnummer: 189 1958-1959 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

200 Bestellnummer: 190 1960-1961 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

201 Bestellnummer: 191 1962-1963 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

202 Bestellnummer: 192 1964-1965 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

203 Bestellnummer: 193 1966-1967 

Sachbuch der Kirchenpflege 

1 Folioband 

40 



C. Wirtschaftsführung 

2.3 Beilagen zu den Kirchenpflegerechnungen Wankheim

204 Bestellnummer: 194 1892-1895 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

1 cm 

205 Bestellnummer: 195 1895-1898 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltsplan
- Reparaturen an Kirche und Pfarrhaus 

0,5 cm 

206 Bestellnummer: 196 1898-1901 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltsplan 

0,5 cm 

207 Bestellnummer: 197 1901-1904 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltsplan 

0,5 cm 

208 Bestellnummer: 198 1904-1907 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltsplan
- Instandsetzung der Pfarrwohnung 

0,5 cm 

209 Bestellnummer: 199 1907-1910 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält nur:
- Haushaltsplan
- Einrichtung eines Studierzimmers im Pfarrhaus 

1 cm 

41 



C. Wirtschaftsführung 

210 Bestellnummer: 200 1910-1912 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltsplan
- Kirchensteuerlisten 

1,5 cm 

211 Bestellnummer: 201 1913-1915 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Kirchensteuerlisten 

1cm 

212 Bestellnummer: 202 1916-1918 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Kirchensteuerlisten 

1cm 

213 Bestellnummer: 203 1919-1921 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

0,5 cm 

214 Bestellnummer: 204 1922-1924 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

0,5 cm 

215 Bestellnummer: 205 1925-1927 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Kirchensteuerlisten
- Instandsetzung des Pfarrhauses 

2 cm 

42 



C. Wirtschaftsführung 

216 Bestellnummer: 206 1928-1930 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

2 cm 

217 Bestellnummer: 207 1931-1933 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält nur:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

2 cm 

218 Bestellnummer: 208 1934-1936 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Kirchensteuerlisten
- Instandsetzung des Pfarrhauses 

2 cm 

219 Bestellnummer: 209 1937-1939 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltsplan (1938)
- Kirchensteuerlisten 

3 cm 

220 Bestellnummer: 210 1940-1942 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält nur:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

2 cm 

221 Bestellnummer: 211 1943-1947 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

2 cm 

43 



C. Wirtschaftsführung 

222 Bestellnummer: 212 1948-1950 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Kirchensteuerlisten 

2 cm 

223 Bestellnummer: 213 1951-1952 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

1,5 cm 

224 Bestellnummer: 214 1953-1955 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne;
- Kirchensteuerlisten 

2 cm 

225 Bestellnummer: 215 1956-1957 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

2 cm 

226 Bestellnummer: 216 1958-1959 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

2 cm 

227 Bestellnummer: 217 1960-1961 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

2 cm 

44 



C. Wirtschaftsführung 

228 Bestellnummer: 218 1962-1963 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

0,5 cm 

229 Bestellnummer: 219 1964-1965 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

0,5 cm 

230 Bestellnummer: 220 1966-1967 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

0,5 cm 

45 



C. Wirtschaftsführung 

2.4 Beilagen zu den Kirchenpflegerechnungen Jettenburg

231 Bestellnummer: 221 1891-1894 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

1 cm 

232 Bestellnummer: 222 1942-1947 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Kirchensteuerlisten
- Haushaltspläne (1942-47) 

2 cm 

233 Bestellnummer: 223 1948-1950 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

2 cm 

234 Bestellnummer: 224 1951-1955 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne (1954-1955)
- Kirchensteuerlisten 

2 cm 

235 Bestellnummer: 225 1956-1957 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

1 cm 

236 Bestellnummer: 226 1958-1959 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

1 cm 

46 



C. Wirtschaftsführung 

237 Bestellnummer: 227 1960-1961 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltsplan (1960)
- Kirchensteuerlisten 

1 cm 

238 Bestellnummer: 228 1962-1963 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

1 cm 

239 Bestellnummer: 229 1964-1965 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

1 cm 

240 Bestellnummer: 230 1966-1967 

Beilagen zur Kirchenpflegrechnung 

Enthält auch:
- Haushaltspläne
- Kirchensteuerlisten 

1 cm 

47 



Index 

ORTSINDEX

Kreßbach 102, 138 

Lustnau, Sophienpflege 134 

Mähringen 92 

Stuttgart 92 

Stuttgart, Waisenhaus 134 

Tübingen 92 

Tübingen, Bezirkswohltätigkeitsverein 127 

Weissach, Volksbildungsschule 130 

48 



Index 

PERSONENINDEX

Bächt, Fritz 92 

Blinkle, Albert 134 

Braun 115 

Braun <Schultheiß> 142 

Dürr, Franz Konrad 71 

Gamerdinger 62 

Gassler, Johann Jakob 134 

Hausen, Conrad von 92 

Holz, Theodor 132 

Kemmler, Johann Jakob 71 

Kuttler, Martin 71 

Liebmann 106 

Luther, Martin 132 

Ott, Johann Georg 71 

Schäfer 115 

Schettler, Johann Georg 134 

Schettler, Ludwig 134 

Walker, Jakob, Bürgermeister 62 

Württemberg, Karl von, König 116 

Württemberg, Wilhelm II. von, König 115 

49 



Index 

SACHINDEX Kirchengemeinderat   37, 38, 39, 40, 41, 42, 81 

Kirchenkonvent   31, 32 
Amtsübergabe   64 

Kirchenmusik   132 
Baptisten   126 

Kirchenpflege   83, 84, 88, 89, 104, 105, 149, 150,
Behörde   143 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160,

161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170,Beilage   204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211,
171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180,212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221,
181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190,222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231,
191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200,232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 
201, 202, 203 

Besoldung   75, 76, 77 
Kirchenpflegerechnung   204, 205, 206, 207, 208,

Bevölkerung   138 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218,
219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228,Bezirkswohltätigkeitsverein Tübingen   127 
229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238,

Bibliothek   131 239, 240 

Christenlehre   120, 121, 122 Kirchenvorstand   36 

Diözese   141 Kommunikant   25, 26, 27, 28, 29, 30 

Disputation   65 Konfirmation   3, 16, 17, 25, 117 

Ehe   1, 2, 3, 8, 9, 10, 11, 73 Kunst   133 

Einkommen   75, 77 Lagerbuch   68 

Entlassener   129 Liederbuch   61 

Etat   86, 87, 90, 91 Mesner   85 

Familie   18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 72 Militär   142 

Fürsorge   128, 134 Mission   113 

Geburt   73 Obligation   92 

Gefangener   129 Opfer   112 

Gemeinderat   82 Organist   85 

Genealogie   71 Orgel   98, 101 

Gesangsverein   132 Pfarramtsbewerber   63 

Glocke   102 Pfarrei   103 

Gundbuch   70 Pfarrer   62 

Hauptbuch   149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, Pfarrgrund   69, 70 
156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165,

Pfarrhaus   25, 79, 80, 205, 208, 209, 215 166, 167, 168, 169, 176, 177, 178, 179, 180, 181,
182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, Pfarrkonferenz   65 
192, 193, 194, 195, 196, 197 

Pflege   128 
Heiligenpflege   148 

Pläne   80, 107 
Inventar   103 

Protokoll   31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
Jubiläum   114 41, 42, 82 

Kalender   52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60 Registratur   143 

Katholische Kirche   126 Renovierung   94, 95, 96, 97, 98, 99, 105, 107 

Kind   125 Revision   147 

Kirche   94, 95, 96, 97, 98, 99, 105, 107, 205 Rezess   144, 145, 146 

Kirchenbuch   1, 2, 3 Sachbuch   170, 171, 172, 173, 174, 175, 198,
199, 200, 201, 202, 203 Kirchendienst   63 

Schule   108, 130, 130 Kirchengemeinde   86, 87 

50 



Index 

Schulfond   35, 109, 110 

Sophienpflege Lustnau   134 

Stiftung   93, 109, 110 

Stiftungsrat   33, 34, 35, 90, 91 

Synode   141 

Taufe   1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 73 

Tod   1, 2, 3, 12, 13, 14, 15, 74 

Trauung   73 

Übertritt   126 

Verein   133 

Verkündung   43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51 

Volksbildung   130 

Volksbildungsschule Weissach   130 

Wahl   81 

Waise   78, 134 

Waisenhaus Stuttgart   134 

Waisenpflege   134 

Wilderhalde   69 

Witwe   78 

Wohltätigkeitsverein   127 

Zehnt   92 

51 



INHALTSVERZEICHNIS 

Einleitung 2

A. Amtsbücher 4

1. Register 4

1.1 Kirchenbücher 4

1.2 Kommunikantenregister 8

2. Protokolle 9

2.1 Kirchenkonvent 9

2.2 Stiftungsrat 9

2.3 Pfarr- und Kirchengemeinderat 10

3. Organisation der Amts- und Geschäftsführung 12

3.1. Verkündbücher 12

3.2 Kirchen- und Amtskalender 13

3.3 Liederbücher 14

B. Akten 15

1. Pfarrer und Pfarrstelle 15

1.1 Pfarrer 15

1.2 Pfarrstelle 16

2. Kirchengemeindeverwaltung 19

2.1 Kirchengemeinderat; kirchliche Mitarbeiter 19

2.2 Kirchliche Vermögensverwaltung; Bausachen 20

2.3 Schulwesen 24

2.4 Sonstiges 25

3. Kirchliches Leben 26

3.1 Gottesdienst; kirchliche Amtshandlungen 26

3.2 Kirchliche Unterweisung 27

3.3 Kirchenzucht; Konfessionelles 28

3.4 Soziale Fürsorge 29

4. Innere und äußere Verhältnisse 31

4.1 Pfarr- und Übersichtsberichte; Statistik 31

4.2 Diözese; weltliche Behörden 32

C. Wirtschaftsführung 34

1. Amtsbücher zur Wirtschaftsführung 34

2. Rechnungen 35

2.1 Haupt- und Sachbücher der Kirchenpflege Wankheim 35

2.2 Haupt- und Sachbücher der Kirchenpflege Jettenburg 38

2.3 Beilagen zu den Kirchenpflegerechnungen Wankheim 41

2.4 Beilagen zu den Kirchenpflegerechnungen Jettenburg 46

Ortsindex 48

Personenindex 49

Sachindex 50


	Einleitung
	A. Amtsbücher
	1. Register
	1.1 Kirchenbücher
	1.2 Kommunikantenregister

	2. Protokolle
	2.1 Kirchenkonvent
	2.2 Stiftungsrat
	2.3 Pfarr- und Kirchengemeinderat

	3. Organisation der Amts- und Geschäftsführung
	3.1. Verkündbücher
	3.2 Kirchen- und Amtskalender
	3.3 Liederbücher


	B. Akten
	1. Pfarrer und Pfarrstelle
	1.1 Pfarrer
	1.2 Pfarrstelle

	2. Kirchengemeindeverwaltung
	2.1 Kirchengemeinderat; kirchliche Mitarbeiter
	2.2 Kirchliche Vermögensverwaltung; Bausachen
	2.3 Schulwesen
	2.4 Sonstiges

	3. Kirchliches Leben
	3.1 Gottesdienst; kirchliche Amtshandlungen
	3.2 Kirchliche Unterweisung
	3.3 Kirchenzucht; Konfessionelles
	3.4 Soziale Fürsorge

	4. Innere und äußere Verhältnisse
	4.1 Pfarr- und Übersichtsberichte; Statistik
	4.2 Diözese; weltliche Behörden


	C. Wirtschaftsführung
	1. Amtsbücher zur Wirtschaftsführung
	2. Rechnungen
	2.1 Haupt- und Sachbücher der Kirchenpflege Wankheim
	2.2 Haupt- und Sachbücher der Kirchenpflege Jettenburg
	2.3 Beilagen zu den Kirchenpflegerechnungen Wankheim
	2.4 Beilagen zu den Kirchenpflegerechnungen Jettenburg


	Index
	Ortsindex
	Personenindex
	Sachindex

	Inhaltsverzeichnis



